
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.909  31Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 042 DE 17 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR CLEBER RUBENS DA COSTA (Gerente de Material e 
Patrimônio), para exercer o cargo de fi scal do Contrato n° 88/2021, fi r-
mado entre a Secretaria de Estado de Transportes e a empresa HORUS 
COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 20.306.945/0001-43. O objeto do 
presente contrato é referente à aquisição de viaturas utilitário/caminhone-
te novas, de duas portas dianteiras e uma porta traseira, para atender ao 
TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS, entre o Estado do Pará e a União, 
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas 
no Termo de Referência.
Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA - Secretário de Estado de Transporte

PORTARIA N° 043 DE 17 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR CLEBER RUBENS DA COSTA (Gerente de Material e Pa-
trimônio), para exercer o cargo de fi scal do Contrato n° 89/2021, fi rmado 
entre a Secretaria de Estado de Transportes e a empresa LIFE COMÉRCIO 
E SERVIÇOS - EIRELI, CNPJ n° 33.070.387/0001-01. O objeto do pre-
sente contrato é referente à aquisição de viaturas utilitário/caminhonete 
novas, provido de capacidade para sete lugares, para atender ao TERMO 
DE DOAÇÃO COM ENCARGOS, entre o Estado do Pará e a União, conforme 
condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo 
de Referência.
Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA - Secretário de Estado de Transporte

Protocolo: 776961
PORTARIA N° 044 DE 22 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/330692 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 
3274683/1, para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na 
fi scalização do Convênio nº 035/2022, fi rmado entre a SETRAN e a Pre-
feitura Municipal de São Caetano de Odivelas, referente ao processo nº 
2021/1154330, cujo objeto e aquisição de óleo diesel s-10 para serem 
utilizados na recuperação de estradas vicinais no município de São Caetano 
de Odivelas/PA.                                                                                                    
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 22 de março de 2022.
ADLER SILVEIRA - Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 776962

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 033/2022                       Processo nº 2021/371529
Valor Total: R$ R$ 245.899,44 (duzentos e quarenta e cinco mil, oitocentos 
e nooitenta e oito reais e quarenta e quatro centavos)
 Objeto: aquisição de óleo diesel S-10 para serem utilizado na recuperação 
de estradas vicinais, no município de Senador José Porfírio/PA.
 Data de assinatura: 24/03/3022      Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Inic. de Vig.: 24/03/2022                 T. Vig.: 21/07/2022
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Origem do Recurso: Tesouro; Fonte de Recur-
so: 0124000000; Plano Interno: 206CONVCOSZ; Ação Detalhada: 273790.
CONTRATADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO        
CNPJ: 05.421.110/0001-40.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 776994

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 051/2021                     Processo nº 2021/738631
Nº. do Termo: 2º                                          Data de Assinatura: 18/03/2022
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 051/2021 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Almeirim através do Ofício n° 010/2022/GAB/PMA datado em 31 de Ja-
neiro de 2022, em razão do crescente número de contágio causado pela 
COVID-19 concomitantemente ao surto do vírus da gripe H3N2, somado 
ao período chuvoso de grande intensidade na região com níveis pluviomé-
tricos com média entre 40 e 80 mm, os quais ocasionaram um considerável 
atraso na obra. Destarte tal aditivo de prazo faz-se necessário para cumpri-
mento do Plano de Trabalho. A prorrogação de prazo encontra fundamento 
na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 20/03/2022
T. Vig.: 17/07/2022
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM CNPJ nº: 05.139464/0001-05
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 776997

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 072 DE 22 DE MARÇO DE 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O servidor de deslocará para fi scalizar obras nos municipios de 
Santarém, Alenquer, Monte Alegre, Óbidos e Oriximiná.
Origem: Belém
Destino(s): Santarém/Alenquer/Monte Alegre/Óbidos/Oriximiná
Servidor (a): Leno Augusto Machado Barbosa
Cargo: Supervisor Técnico
Id. Funcional: 5947412/1
Período: 14 a 18/03/2022
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)

PORTARIA Nº 073 DE 22 DE MARÇO DE 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O servidor se deslocará para a realização do levantamento patri-
monial no 1º e 2º Núcleo Regional e suas subordinadas.
Origem: Belém
Destino(s): Maracanã/Capitão Poço/Santa Luzia do Pará/Primavera/Bragança
Servidor (a): Cleber Rubens Fernandes da Costa
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5956283/2
Período: 16 a 18/03/2022
Diária(s): 2,5 (duas e meia)

PORTARIA Nº 074 DE 22 DE MARÇO DE 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O servidor se deslocará para a realização do levantamento patri-
monial no 1º e 2º Núcleo Regional e suas subordinadas.
Origem: Belém
Destino(s): Maracanã/Capitão Poço/Santa Luzia do Pará/Primavera/Bragança
Servidor (a): Jose Sousa da Silva
Cargo: Auxiliar de Administração
Id. Funcional: 3273172/1
Período: 16 a 18/03/2022
Diária(s): 2,5 (duas e meia)

PORTARIA Nº 075 DE 22 DE MARÇO DE 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: A Engenheira se deslocará para acompanhar obras em Marapanim, PA-220.
Origem: Belém
Destino(s): Marapanim
Servidor (a): Raimunda Alcilene Mendes dos Santos
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5947119/2
Período: 09/03/2022
Diária(s): 0,5 (meia)

PORTARIA Nº 076 DE 22 DE MARÇO DE 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: A Engenheira se deslocará para fazer vistoria técnica nas obras 
do municipio de Curuçambaba, PA-467.
Origem: Belém
Destino(s): Curuçambaba
Servidor (a): Raimunda Alcilene Mendes dos Santos
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5947119/2
Período: 10/03/2022
Diária(s): 0,5 (meia)

PORTARIA Nº 077 DE 22 DE MARÇO DE 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: A Engenheira se deslocará para fazer vistoria técnica nas obras 
do municipio de Santa Luzia, PA-378.
Origem: Belém
Destino(s): Santa Luzia


